
2. Lipidmanagement Kurs

Freitag, 7. 11. 2025 und Samstag, 8. 11. 2025 

Konventhospital der Barmherzigen Brüder Linz 

www.cholesterinallianz.at



09:30 – 10:00 Come together bei Kaffee und kleinen Snacks 
Leitung und Moderation: OA Dr. Helmut Brath  

Dr.in Karin Hawlisch-Höfferl  

10:00 – 10:10 Begrüßung und Einleitung 

10:10 – 10:50 Physiologie des Lipoproteinstoffwechsels  
Prim. Univ. Prof. Dr. Thomas Stulnig  

10:50 – 11:20 Warum Lipidmanagement? Lipide und Atherogenese – 
Beispiele aus der translationellen Forschung  
ao. Univ. Prof. Dr. Johann Wojta  

11:20 – 11:50 Labordiagnostik des Lipidstoffwechsels 
Univ. Prof. Dr. Georg Endler  

11:50 –12:50 Mittagspause  

12:50 – 13:20 LDL-C: Ziele, Risikostratifizerung  
Prim. Univ. Prof. Dr. Martin Clodi  

13:20 – 13:50 Genetik: wann erheben und wie bewerten? 
Assoc. Prof. Priv. Doz. Dr. Walter Speidl  

13:50 – 14:20 Familiäre Hypercholesterinämie 
OÄin Priv. Doz.in Dr.in Gersina Rega-Kaun  

14:20 – 14:30 Pause 
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14:30 – 15:00 Familiäre Chylomikronämie 
Prim. Univ. Prof. Dr. Martin Clodi  

15:00 – 15:20 Lipidapherese:  
was kann sie, wie lange brauchen wir sie noch? 
OA Dr. Thomas Steinmaurer  

15:20 – 15:50 Schwangerschaft, Genderspekte, PCO 
Univ. Prof.in Dr.in Alexandra Kautzky-Willer  

15:50 – 16:15 Kaffeepause 

16:15 – 16:45 Kasuistiken, Informationsmaterial  
OA Dr. Alfred Popp  

16:45 – 17:25 Lipidsenkung in der Neurologie 
Prim.a Priv. Doz.in Dr.in Julia Ferrari  

17:25 – 18:00 Fake News zu Lipidtherapie  
Priv. Doz. Dr. Christoph Weiser  

19:00 Geselliges Beisammensein  

Freitag, 7. 11. 2025
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09:00 – 09:10 Zusammenfassung Tag 1 und Einleitung Tag 2 
Leitung und Moderation: OA Dr. Helmut Brath  

Dr.in Karin Hawlisch-Höfferl  

09:10 – 09:50 Lp(a) – Licht am Horizont 
Univ. Prof. Dr. Florian Kronenberg  

09:50 – 10:30 Statine, Ezetimib, Bempedoinsäure 
OA Dr. Helmut Brath  

10:30 – 11:10 Injizierbare Lipidsenkung 
Dr. Lars Stechemesser  

11:10 – 11:40 Kaffeepause 

11:40 – 12:20 Triglyceride, HDL, EPA  
Dr. Dominic-Philipp Klein  

12:20 – 13:00 Interaktionen, Pharmakologie der Lipidtherapeutika 
Mag. pharm. Nikolaus Riesenhuber, MSc 

13:00 – 14:00 Mittagspause 

14:00 – 14:30 Lipide & Adipositas  
OA Priv. Doz. Dr. Michael Resl  

14:30 – 15:00 Aufklärungsgespräch, Umgang mit Unverträglichkeiten 
und Adhärenz 
Univ. Prof.in Dr.in Yvonne Winhofer-Stöckl  

15:00 – 15:30 Blick in die Zukunft der Lipidtherapie  
OA Dr. Florian Höllerl  

15:30 – 15:50 Kaffeepause 

16:10 – 16:40 Der Muskel, das vergessene metabolische Organ,  
Möglichkeit der Rehab 
Prim. Univ. Doz. Dr. Sebastian Globits  

16:40 – 17:00 Ernährungsintervention & Nutrazeutika: macht es Sinn? 
Carmen Klammer, MSc  

17:00 – 17:30 Abschlussprüfung 

Samstag, 8. 11. 2025 
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Veranstalter: 
Verein Cholesterin Allianz und  
Konventhospital der Barmherzigen Brüder Linz  

Wissenschaftliche Leitung:  
Prim. Univ. Prof. Dr. Martin Clodi 
Konventhospital der Barmherzigen Brüder Linz 
Abteilung für Innere Medizin 

Veranstaltungsort: 
Konventhospital der Barmherzigen Brüder Linz  
Seilerstätte 2, 4021 Linz 

Anreise:  
Im Sinne der Nachhaltigkeit und auf Grund des Parkplatzmangels 
ersuchen wir Sie um eine Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln. 

Anmeldung: https://registration.maw.co.at/lipidmgmt25  
Limitierte Teilnehmeranzahl. Die Teilnahme gilt erst nach Zahlungs eingang 
und Bestätigung durch MAW als gültig.  

Kursgebühren:  
Teilnahme: € 300,– inkl. MwSt.  
Abendveranstaltung: € 36,– inkl. MwSt.  
Gebühren beinhalten die Verpflegung während der Tagung und das Zertifikat 
der Cholesterin Allianz. Das Zertifikat wird nach positivem Abschluss der 
Prüfung verschickt.  

Hotelreservierung: folgt  

Organisation und Sponsoring:  
Medizinische Ausstellungs- und Werbegesellschaft  
Katrin Doppler, Lisa Jandrinitsch 
Tel.: +43 1 536 63-37; -36, lipidmgmt25@media.co.at, www.maw.co.at  

 

DFP Die Veranstaltung wird mit 17 medizinischen Punkten  
(für beide Tage) für das DFP der ÖÄK approbiert.  

 

Allgemeine Informationen  

Druck: ROBIDRUCK, 1200 Wien – www.robidruck.co.at
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Brath Helmut, OA Dr.  
ÖGK – Mein Gesundheitszentrum Favoriten,  
Gesundheitszentrum Wien-Süd, Wien 

Clodi Martin, Prim. Univ. Prof. Dr.  
Konvent der Barmherzigen Brüder Linz, Interne Abteilung, Linz 

Endler Georg, Univ. Prof. Dr.  
Mühl Speiser Bauer Spitzauer Labors.at GmbH,  
Facharzt für medizinisch-chemische Labordiagnostik, Wien 

Ferrari Julia, Prim.a Priv. Doz.in Dr.in  
Krankenhaus der Barmherzigen Brüder Wien,  
Neurologische Abteilung und Stroke Unit + AG/RM, Wien 

Globits Sebastian, Prim. Univ. Doz. Dr.  
Herz-Kreislauf-Zentrum Groß Gerungs GmbH & Co KG, Ärztlicher Leiter  
Kreuzberg 310, 3920 Groß Gerungs 

Hawlisch-Höfferl Karin, Dr.in  
Zim9 – Zentrum für Innere Medizin, Fachärztin für Innere Medizin, Wien 

Höllerl Florian, OA Dr.  
Klinik Landstraße, 1. Medizinische Abteilung mit Diabetologie, 
Endokrinologie und Nephrologie, Wien 

Kautzky-Willer Alexandra, Univ. Prof.in Dr.in  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Univ.-Klinik für Innere Medizin III, 
Klinische Abteilung für Endokrinologie und Stoffwechsel, Wien 

Klammer Carmen, MSc  
Ernährungsberatung für Frauen,  
Carmen Klammer & Jasmin Klammer-Martin, Enns 

Klein Dominic-Philipp, Dr.  
Klinik Favoriten, 5. Medizinische Abteilung mit Kardiologie, Wien 

Kronenberg Florian, Univ. Prof. Dr.  
Medizinische Universität Innsbruck, Department für Genetik und 
Pharmakologie, Institut für Genetische Epidemiologie, Innsbruck 

Referenten
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Popp Alfred, OA Dr.  
Landesklinikum Stockerau,  
1. Medizinische Abteilung – Innere Medizin, Stockerau 

Rega-Kaun Gersina, OÄin Priv. Doz.in Dr.in  
Klinik Ottakring, 5. Medizinische Abteilung, mit Endokrinologie, 
Rheumatologie und Akutgeriatrie, Wien 

Resl Michael, OA Priv. Doz. Dr.  
Konvent der Barmherzigen Brüder Linz, Interne Abteilung, Linz 

Riesenhuber Nikolaus, Mag., pharm. MSc  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Anstaltsapotheke, Wien 

Speidl Walter, Assoc. Prof. Priv. Doz. Dr.  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Univ.-Klinik für Innere Medizin II, 
Klinische Abteilung für Kardiologie, Wien 

Stechemesser Lars, Dr.  
Uniklinikum Salzburg, Univ.-Klinik für Innere Medizin I, Salzburg  

Steinmaurer Thomas, OA Dr.  
Konvent der Barmherzigen Brüder Linz, Interne Abteilung, Linz 

Stulnig Thomas, Prim. Univ. Prof. Dr.  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Univ.-Klinik für Innere Medizin III, 
Klinische Abteilung für Endokrinologie und Stoffwechsel, Wien 

Weiser Christoph, Priv. Doz. Dr.  
Ordination für Präventionsmedizin, Facharzt für Kardiologie, 
Innere Medizin und Intensivmedizin, Breitenfurt 

Winhofer-Stöckl Yvonne, Univ. Prof.in Dr.in  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Univ.-Klinik für Innere Medizin III, 
Klinische Abteilung für Endokrinologie und Stoffwechsel, Wien 

Wojta Johann, ao. Univ. Prof. Dr.  
Medizinische Universität Wien / AKH Wien, Univ.-Klinik für Innere Medizin II, 
Leiter der Core Facilities, Wien 

Referenten



www.cholesterinallianz.at


